
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III - nº 65 -20/07/2020



Pág.2

ANO III - Nº 65
20/07/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

  
      

        
     

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Julho/2020



Pág.3

ANO III - Nº 65
20/07/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Pró- Reitoria de Assuntos Financeiros

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

ÍNDICE

04

06



Pág.4

ANO III - Nº 65
20/07/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

PORTARIA Nº 2626 / 2020 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.031202/2020-88
Seropédica-RJ, 15 de julho de 2020.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, os servidores ANA CARLA 
ZINER NOGUEIRA, SIAPE 1809053, ANDREZA PEREIRA FIRMINO DE SÁ, 
SIAPE 3044714, e LIBNI SALVADOR MARTINS, SIAPE 1407833, para, sem 
prejuízo de suas atribuições, compor a Equipe de Planejamento da Contratação, 
nos autos do processo n°. 23083.020021/2020-26, cujo objeto consiste na 
contratação de empresa especializada no fornecimento de revestimentos de 
piso para o Instituto de Ciências Humanas e Sociais da UFRRJ.

(Assinado digitalmente em 15/07/2020 10:26 )
FABIO IZIDORO DA SILVA
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE
PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 2208668

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 2626, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
15/07/2020 e o código de verificação: b8ccb84936



Pág.5

ANO III - Nº 65
20/07/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2637 / 2020 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.031354/2020-81
Seropédica-RJ, 15 de julho de 2020.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.

R E S O L V E:

I. Revogar, a partir da presente data, a Portaria nº. 2926/2019 - PROAF;

II. Designar, a partir da presente data, a servidora Rosane Nora Castro, 
Professora do Magistério Superior, SIAPE 1177598, como gestora da Ata de 
Registro de Preços n°. 23/2019, Pregão Eletrônico SRP nº. 37/2019, referente 
ao Processo nº. 23083.002677/2019-23, cujo objeto é a aquisição de gases 
especiais.

(Assinado digitalmente em 15/07/2020 17:24 )
NILSON BRITO DE CARVALHO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 386887

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 2637, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
15/07/2020 e o código de verificação: 0733d1d807



Pág.6

ANO III - Nº 65
20/07/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2594 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.030765/2020-59
Seropédica-RJ, 13 de julho de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 451GR e 452GR de 28 de março de 2017, publicadas no D.O.U. de 
05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta no processo 
nº 23083.006055/2020-16

R E S O L V E homologar, a partir de 04/03/2020 a Avaliação de Desempenho, 
concernente ao Estágio Probatório de RODRIGO DA SILVA ALONSO, ocupante 
do cargo Técnico em Agropecuária desta IFES, matrícula SIAPE nº 2752469, 
lotado na Casa da Agricultura, Sustentabilidade, Território e Educação Popular, 
relativo ao período de 04/07/2017 a 04/07/2020, com base no artigo 20, §1º, da 
Lei nº 8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 15/07/2020 10:50 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 2594, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
13/07/2020 e o código de verificação: 74428a5625



Pág.7

ANO III - Nº 65
20/07/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2632 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.031260/2020-10
Seropédica-RJ, 15 de julho de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 451GR e 452GR de 28 de março de 2017, publicadas no D.O.U. de 
05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta no processo 
nº 23083.041732/2019-09

R E S O L V E homologar, a partir de 20/10/2019, a Avaliação de Desempenho 
concernente ao Estágio Probatório de CARLA CURTY DO NASCIMENTO 
MARAVILHA PEREIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior 
desta IFES, matrícula SIAPE nº 1260334, lotado no Departamento de Ciências 
Econômicas e Exatas/ITR, relativo ao período de 20/02/2017 a 20/02//2020, 
com base no artigo 20, §1º, da Lei nº 8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 15/07/2020 15:10 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 2632, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
15/07/2020 e o código de verificação: 6aaeb01d1d


